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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřena na osobu Petra Kašpara Světeckého a jeho

přínos pro společnost. Světecký byl knížecí zeměměřič a působil v 18. století na

panství v Třeboni. V bakalářské práci je osobnost P. K. Světeckého představena a je

popsáno čím se konkrétně zabýval a přiblížen jeho přínos pro pozemkové úpravy.

Důležitá je i literární činnost Světeckého, která je do práce také zahrnuta. Dále se

v práci zabývám pozemkovými reformami v roce 1754 a 1777. V práci je také

podrobně probrána problematika rozdrobené pozemkové držby a reformy Marie

Terezie.
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Abstract:

This bachelor work is focused on the person Petr Kašpar Světecký and his

contribution to society. Světecký was a royal surveyor and worked in the 18th

century on the estate of Třeboň. In my bachelor work the personality P.K. Světecký

is presented and I described more specifically what he dealt with. I introduced his

contribution to the landscaping. Světecký`s literary activity, which is also included in

the work, is important as well. Furthermore, I followed up land reforms in 1754 and

in 1777. In the work the issue of fragmented land holdings and reforms of Maria

Theresa and Joseph II are also discussed in detail.
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1. Úvod

Kdo dnes zná jméno Petra Kašpara Světeckého? Významného třeboňského

zeměměřiče a archiváře působícího v 18. století na panství v Třeboni, který žil ve

stejné době jako Marie Terezie. Světecký po sobě zanechal rozsáhlé rukopisné dílo

psané českým jazykem, které nás zaujme silným vlastenectvím a zájmem

o třeboňský region. Z jeho zeměměřické činnosti je důležitý návrh z roku 1777 na

zaměření celého českého státu. Dále pak jeho návrhy na způsob osídlení a to buď

osídlení dvorcové nebo způsob tzv. řadových vsí, který podal v roce 1754. Kromě

vlastní zeměměřické činnosti na třeboňském panství, mě osobně zaujal svými

kuchařskými schopnostmi, některé recepty jsou zajímavé možná i trochu úsměvné.

Některé jsem ve své práci uvedla.

Světecký se neustále snažil prosadit své reformy o zaměření českého

království, byl si vědom, jak je důležité správné zakreslení, vyměření a zmapování

veškerých pozemků a jejich následné zakreslení do mapy. V jeho zájmu také bylo

zlepšit tíživou sociální situaci venkovské chudiny a dospívá k názoru, že je v zájmu

poddaných i vrchností parcelovat dvory. Je znepokojený populačním růstem a hledá

cesty, jak odstranit jeho negativní důsledky. Důležitá je i jeho vlastenecká snaha,

nabádá občany k pěstování české řeči a literatury, snaží se povznést český jazyk,

o čemž svědčí bratrstvo světské, které Světecký založil.

Mým cílem je seznámit a přiblížit v práci osobnost Petra Kašpara Světeckého,

jeho návrhy na zlepšení tehdejší nepříznivé situace v pozemkové držbě

a v neposlední řadě také jeho literární činnost. Pro příklad jsou v práci citovány

ukázky z jeho rukopisů. Ve své práci se také věnuji problematice rozdrobené

pozemkové držby a reformám Marie Terezie a Josefa I., které s tématem úzce

souvisí.
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2. Petr Kašpar Světecký

2. 1 Stručný životopis

Petr Kašpar Světecký pocházel ze zchudlé rodiny Světeckých z Černic.

Světecký se narodil 1. července 1708 v Mšeci u Slaného1.

Světecký byl vysoce vzdělaný, ušlechtilý muž, upřímný Čech, v tehdejších

dobách vzácný mezi panským úřednictvem, při tom vždy poctivý a nezištný úředník

svojí vrchnosti. Vedle jiných spisů dějepisných a hospodářských sbíral pilně

zkušenosti hospodářské, po česku a němečku sepisoval výsledky svého pozorování

lidí a přírodních zjevů, shledával zajímavé novinky v oboru chemických

a technických věd. Zejména rád uvažoval o zlepšení výnosu panských statků, dvorů,

polí, lesů, luk, ovčínů, pastvišťat atd. [21]

Jeho otec se jmenoval Jan Jiří, zemřel v roce 1746 a pracoval jako kamenický

mistr. Jeho matka byla Kateřina rozená Jirásková, dcera knížecího myslivce

z Pochvalova. Není nám známo, kde se Světecký vzdělával, ale vyučil se

zeměměřičským inženýrem. V roce 1725 vstoupil v Českém Krumlově do

Schwarzenberské služby, nejprve jako pachole na zámku v Krumlově, pak jako písař

na úřadě ve Vimperku. Po roce 1734 začínají jeho kartografické

a zeměměřičské práce.

Roku 1734 byl povolán do Třeboně; měřil jitra u Lužnice, Kletce, Kolence

a vyhotovil mapy hraničné mezi panstvím Krumlovským a klášterem

Zlatokorunským; roku pak 1736 vyměřoval nové vesnice na Vimberce, které tam

Švarcenberkové založili [16]. Např. Řasnice (Pumperle), Kořenný (Schlösselbach),

Račí (Mitterberg) či Stará a Nová Houžná (Alt und Neu Hüblern). Právě ve

Vimperku, kde působil, se seznámil s Marií Müllerovou, dcerou zemřelého

vimperského měšťana Johanna Müllera a jeho ženy Elizabeth, rozené Kuglerové,

která byla původem z Krumlova. Ještě toho roku si vzal Marii za svou ženu, sňatkem

s ní dostal dům ve Vimperku. Svatba Petra Kašpara a Marie se konala 10. dubna roku

1736 ve farním kostele v Brlohu (Berlau). S Marií měl 5 dětí, bohužel jeho manželka

po deseti letech manželství v roce 1746 zemřela. Poté se seznámil s dcerou radního

Martina Rusta v Třeboni Johanou, se kterou se v roce 1747 oženil a měl s ní 6 dětí.

1 Městys Mšec (dříve též Kornhaus) se nachází v okrese Rakovník, kraj Středočeský, zhruba 14 km
západně od Slaného. Dne 31. 12. 2008 ve Mšeci žilo 883 obyvatel.
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V té době už byl téměř rok místoarchivářem a úředníkem v bohatém

Schwarzenberském archivu v Třeboni, který založil Václav Březan na popud

posledního pána z Rožmberka Petra Voka2. Jeho úkolem bylo sestavit nový urbář3

panství. Jeho práce skončila roku 1753.

Datem jeho smrti si historici nejsou zcela jisti, v úvahu přichází datum 9. října

1788 v Třeboni [26]. Naopak v [16] je uvedeno datum 9. srpna 1788 v Třeboni. Ať

už se přikloníme ke kterémukoliv datu, je jisté, že zemřel v Třeboni jako

jednaosmdesátiletý stařec v úplné chudobě. Zajímavé je, že někteří potomkové rodu

Světeckých žili ještě na počátku 20. století. Některým byli za kmotry dokonce

i sám Josef Jungmann a jeho manželka Johanna Jungmanová, rozená Světecká

z Černic. Erb rodu Světeckých byl potvrzen 10. prosince 1840 královským

majestátem.

Obr. 1 – erb rodu Světeckých, [35]

Obr. 2 - rodový erb Světeckých, [33]

2 Petr Vok z Rožmberka (1539 - 1611) byl český šlechtic z rodu Rožmberků. Patřil k předním
postavám českých dějin 16. a 17. století. Byl posledním narozeným i zemřelým příslušníkem
rožmberského rodu.
3 Urbáře = veřejné knihy kam si vrchnosti před rokem 1650 dávaly zapisovat veškeré své držebnosti.
Do urbářů byly mimoto zanášeny i držebnosti poddaných a jejich povinnosti k vrchnosti (např.
roboty). Urbáře tedy byly vrchností pořízené seznamy a jejich správnost byla podmíněna jen její
spravedlivostí. Pozemky připsané v urbářích poddaným a svobodníkům byly nazývány pozemky
urbárními nebo rustikálními, později též kontribuentními.
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2. 2 Práce P. K. Světeckého

Velmi významná je vlastenecká snaha Světeckého, kde vybízí český národ

k pěstování české řeči a literatury. Kruté poddanství, pod jehož tíhou se nacházely

vesnice, prohlubovalo propast mezi obyčejným lidem a pány. Vládnoucí vrstva

většinou lidový jazyk neznala, a ani neměla zájem na jeho povznesení. Světecký je

svým zájmem o nápravu vzácnou výjimkou. Svým úsilím připomíná snahy různých

společností v sousedním Německu, jež se snažily povznést jazyk, který byl pokleslý

po třicetileté válce, a staraly se o vlastivědnou práci. Světecký založil bratrstvo

světské pod jménem sv. Martina biskupa a sv. Alžběty královny, které zamýšlel

rozšířit po celých Čechách.


[…]


"Kuglerin"), rodilé Krumlovanky ("Krummauerin") a kterou tato znala z tradice.

Jednou prý přišel o posledních masopustních dnech do Krumlova nějaký neznámý

masopustní blázen ("Faschingsnarr") a na náměstí a v ulicích způsobil bubnem

a všelikými bezbožnými žerty takový pokřik a zábavu, že za ním ochotně šly

všechny lehkomyslné děti, neposlušné svých rodičů a nakonec s ním i provozovaly

obhroublé žerty a rouhání a to po všechny poslední masopustní dny (po celý konec

masopustu), až konečně prý tento zlý host za zvuků bubnu vyšel z města a všechny

bezbožné děti šly za ním až na jednu louku blízko u města, kde se otevřela země

a pohltila jej i se všemi dětmi, takže z této roty zbyl jen jediný hluchý prosťáček,

který také šel s nimi ve své prostoduchosti. Ten pak vyprávěl, co se stalo.

Rodiče se sice obvykle snaží zastrašit své neposlušné a rozpustilé děti

drsnými a vybájenými příběhy, takže bych to pokládal za právě takový příběh, který

mé ženě nejspíš vštípili do paměti její rodiče, ale poněvadž ona ujišťovala, že její

paní máti vyprávěla takový příběh i poté, kdy její dcera dosáhla zralého rozumu

a dobrého vychování, a to nejen jí, nýbrž i mnoha jiným moudrým starým lidem,

rozhodl jsem se zaznamenat jej zde. Snad se o tom ve zdejším archivu dochovají

nějaké bližší zprávy, poněvadž Krumlov byl po několik staletí v majetku pánů

z Rožmberka, kteří jej také dali postavit.
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7. Závěr

Ze získaných informací o Petra Kašparu Světeckém je patrné, že to byl na

svou dobu velice inteligentní a vzdělaný člověk v mnoha oblastech. Svou prací

a dílem byl pro společnost jistě velikým přínosem. I když jeho návrhy neuspěly, je

důležité brát situaci tak, že právě on byl průkopníkem v zeměměřictví a jemu

vděčíme za to, že se následná situace vyvíjela tak pozitivně. Vždyť mnozí

Světeckého následníci se opíraly o jeho zeměměřické zkušenosti a poznatky a někteří

se opírají dodnes. Bohužel i přes mé usilovné hledání se mi nikde nepodařilo sehnat

podobiznu Světeckého, jeho tvář nám tedy i nadále zůstane utajena.

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit osobnost P. K. Světeckého, jelikož

mnozí lidé o něm nebo o jeho práci nikdy neslyšely. Dále jsem se zabývala počátkem

evidence nemovitostí od roku 1022, kdy bylo zavedeno první vybírání daně z lánu.

Následovalo vyhotovení První berní ruly, vznik Druhé berní ruly a nakonec

Tereziánsko - Josefský katastr. Důležité byly pozemkové reformy, kde Světecký

navrhoval způsob osídlení a poté v roce 1777 podal návrh na zaměření celého

českého království. Část práce je věnována metodě měřického stolu, které se v té

době velmi hojně užívala.

V poslední části se zabývám literární činností P. K. Světeckého.

K nejdůležitějším z jeho spisů patří rukopis Arcana nebo Historische Nachrichten.

Zajímavé a pro historiky cenné jsou jeho zápisky o událostech, které viděl nebo zažil

v Třeboni. Za použití uvedených zdrojů, jsem některé části z jeho prací citovala.

Podle mého názoru podstata bakalářské práce byla splněna.
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Příloha 6 - Opis oddacího listu manželů Jungmannových z roku 1848
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Příloha 10 - typolologie vesnických sídel podle E. Černého (1979)

Příloha 11 - Třeboňský zámek – sídlo Státního oblastního archivu

Příloha 12 - Třeboňský zámek
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Příloha 1 - Záznam o Světeckého svatbě v Brloze (je ve farní matrice psán celý

latinsky), uvádí i jeho zaměstnání jako knížecího Schwarzenberského geometra a

původ jeho ženy z Vimperka. [27]

Příloha 2 - Latinský zápis o jeho druhé svatbě v Třeboni s Johannou, rozenou

Russovou 11. července roku 1747. [27]
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Příloha 3 - Ukázka z rukopisů Třeboňských pamětí i s jeho autogramem. [28]
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Příloha 4 - Zámek v Borovanech na kresbě Petra Kašpara Světeckého

z roku 1780. [29]

Příloha 5 - Johanna Jungmannová, rozená Světecká z Černic, žena Josefa

Jungmanna. [32]
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Příloha 6 - Opis oddacího listu manželů Jungmannových z roku 1848 (svatbu měli v

roce 1800). [32]
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Příloha 7 – obec Jindřichov, příklad řadové vsi, [34]

Příloha 8 – obec Staré hamry, příklad dvorcového osídlení, [34]
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Příloha 9 - typologie vesnických sídel podle Frolce - Vařeky [31]
1 - řadová ves; 2 - hromadná ves; 3 - valašská řadová ves; 4 - ulicová vesnice;

5 - lesní návesní ves; 6 - návesní vesnice; 7 - návesní silnicovka.
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Příloha 10 - typolologie vesnických sídel podle E. Černého [30]
1 - lesní lánová ves (část); 2 - krátká lesní lánová ves; 3 - lesní lánová návesní ves;

4 - silniční ves; 5 - silniční návesovka; 6 - ulicovka; 7 - vesnice s řádkovým
půdorysem; 8 - návesovka; 9 - okrouhlice.
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Příloha 11 - Třeboňský zámek – sídlo Státního oblastního archivu, [40]

Příloha 12 – Třeboňský zámek

Foto: Denisa Papežová, 7.2.2012
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Příloha 13 – orientační mapa rodné obce P. K. Světeckého, [41]

Příloha 14 - Městys Mšec (okres Rakovník, kraj Středočeský), [39]