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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4 106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011 - 2012

Název práce:
Petr Kašpar Světecký – průkopník zeměměřických prací v jižních Čechách

Student: Denisa Papežová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Magdalena Maršíková

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vysvětlete pojmy zemské desky a knihy fasí, kdy vznikaly a jakému účelu sloužily ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

2.5.2012